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Sammenfatning 

Dette notat har til formål at vurdere betydningen af jagtkvoter som Natur-
vårdsverket har fastsat for spættet sæl og gråsæl i svenske farvande kan på-
virke bevaringsstatus for begge arter i Danmark. I en e-mail fra Naturvårds-
verket til Miljøstyrelsen fremgår det at kvoterne for 2023-2024 vil være 730 
spættede sæler i populationsområdet i Kattegat, 30 spættede sæler i populati-
onsområdet i den sydvestlige Østersø og 2.000 gråsæler i populationsområdet 
i Østersøen.  

For spættet sæl vurderer DCE, at denne jagt, selvom den er betydelig i forhold 
til forekomsten i de svenske områder og artens forplantningspotentiale, 
næppe direkte vil bidrage til at spættede sæler i de danske dele af populati-
onsområderne i Kattegat og den sydvestlige Østersø mister deres gunstige 
bevaringsstatus. Dette skyldes, at de spættede sæler i området oftest ikke be-
væger sig over større afstande og den årlige udveksling mellem danske og 
svenske kolonier vurderes at være lille. Dog bør det noteres at der ved flere 
års jagt på det foreslåede niveau kan opstå en ’source-sink’-dynamik, hvor 
sæler fra den danske del af området i nogen grad vil søge over i svenske hav-
områder for at udnytte føderessourcer der vil blive efterladt i svenske områ-
der.  

I forhold til HELCOMs kriterier for miljøtilstand vurderes det for sandsynligt 
at jagt på årlig 730 spættede sæler i populationsområdet Kattegat kan medføre 
at populationen af spættet sæl i Kattegat vil komme under HELCOMs tær-
skelværdi for god miljøtilstand. I vurderinger foretaget i 2022 er bestanden i 
øjeblikket over HELCOMs tærskelværdi, mens vurderingen efter OSPARs 
kriterier er inkonklusiv. I den sydvestlige Østersø er den fastsatte jagtkvote 
på 30 spættede sæler lille i forhold til populationsstørrelsen, men populatio-
nen er allerede under HELCOMs tærskelværdi for populationstilvækst.  

For gråsæler vurderes det, at den fastsatte svenske jagtkvote vil have betyd-
ning for antallet af gråsæler, der yngler i danske farvande, da arten er ved at 
genindvandre og rekrutteringen vil svækkes ved øget dødelighed. Desuden 
vurderes det, at den fastsatte jagtkvote i Sverige sammen med jagt i Finland 
og bifangst vil forsinke opnåelse af god bevaringsstatus for gråsæl i danske 
farvande. Den samlede dødelighed fra jagt og bifangst betyder ligeledes en 
forringelse i udsigten til at gråsælbestanden kan bringes over HELCOMs tær-
skelværdi for populationsudvikling i forhold til opnåelse af god miljøtilstand.  
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Opdrag 

Det svenske Naturvårdsverket har fastsat på 730 spættede sæler i den svenske 
del af Kattegat samt 2000 gråsæler i den indenskærs del af den svenske del af 
Østersøen. Disse bestande deles med Danmark. Der henvises i øvrigt til mail 
fra Naturvårdsverket [af 17 marts 2023].  

Miljøstyrelsen DCE om en kort, faglig vurdering af, hvorvidt disse kvoter ud-
gør en risiko for bevaringsstatus i de danske forvaltningsområder. 

Baggrund 
I Sverige drives licensjagt på sæler efter årligt fastsatte kvoter, hvor der i Dan-
mark kun tillades regulering af individer i nærheden af fiskeudstyr. Popula-
tioner af sæler har ofte udbredelser på tværs af grænser. I området mellem 
Sverige og Danmark forekommer to populationer af spættet sæl i henholdsvis 
Kattegat og den sydvestlige Østersø (Olsen m.fl. 2014) og to populationer af 
gråsæl i henholdsvis Nordsøen og Østersøen (Fietz m.fl. 2016). Øget dødelig-
hed for eksempel pga. af jagt i en del af en populations udbredelsesområde 
kan påvirke antal og udbredelse i andre dele af populationsområderne. Jagt 
på sæler i svenske farvande kan potentielt påvirke sælbestande i de danske 
dele af udbredelsesområdet.  

En populations påvirkning fra jagt afhænger ud over mængden af nedlagte 
dyr i høj grad af hvilke individer, der nedlægges. For sælers vedkommende 
begrænses den potentielle rekruttering til populationen af, at hver hun kun 
får en unge årligt. Samtidig er der en høj naturlig dødelighed blandt unger og 
unge sæler mod en lav naturlig dødelighed blandt voksne sæler (e.g., Ashley 
m.fl. 2020, Hall m.fl. 2008; Harding m.fl. 2007). Disse forhold betyder, at po-
pulationsudviklingen hos sæler i langt højere grad vil blive påvirket ved jagt 
på voksne hunner end andre dele af populationen. En sælpopulation kan an-
slås til at indeholde 60-80% voksne dyr (Svensson m.fl. 2011). Fra en del af de 
i Sverige nedlagte dyr indsamles væv til undersøgelse. Data fra disse (Natur-
historiska Riksmuseet, https://sharkweb.smhi.se/hamta-data/) antyder en 
underrepræsentation af voksne hunner, hvor kun 19 % af de indsamlede grå-
sæler i perioden 2017-2022 er hunner på 5 år eller ældre.  

Både gråsæl og spættet sæl udviser en høj grad af stedfasthed i yngleperioden 
(Härkönen og Harding 2001; Pomeroy m.fl. 2001; Dietz m.fl. 2013). Uden for 
yngleperioden er sælerne markant mindre stedfaste. For spættet sæls ved-
kommende er der i danske farvande set gennemsnitlige opholdsafstande på 
op til ca. 55 km fra mærkningsstedet (Dietz m.fl. 2013), mens gråsæler mærket 
i Danmark er svømmet til både Estland og området omkring Stockholm (Dietz 
m.fl. 2003). Dette betyder, at lokale ynglebestande alt andet lige vil være mere 
påvirket af lokal jagt omkring yngletidspunktet end uden for yngletiden.  

Overvågning af bestandsudvikling af begge sælarter i de berørte områder 
sker ved flyoptælling af sæler på hvilepladserne i deres fældesæson, hvor en 
stor og stabil andel af populationen ligger på land (Galatius m.fl. 2014; 2021). 
En andel af sælerne vil ved disse optællinger være i vandet, og derfor ikke 
blive talt. Estimater af den totale populationsstørrelse vil derfor bero på anta-
gelser om hvor stor en andel af sælerne, der ligger på land på optællingstids-
punktet. Naturvårdsverket har i sin henvendelse til Miljøstyrelsen inkluderet 

https://sharkweb.smhi.se/hamta-data/
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estimater af populationsstørrelserne i jagtområderne. Disse er, sammen med 
resultaterne af optællingerne i 2021 og de fastsatte kvoter, gengivet i Tabel 1. 

I de følgende afsnit vil vi vurdere betydningen af de svenske jagtkvoter for 
størrelsen og udviklingen af bestande af spættet sæl og gråsæl i danske far-
vande, herunder i henhold til EUs Habitatdirektiv og indikatorer for god mil-
jøtilstand under Oslo- og Pariskonventionen (OSPAR) og Helsinkikommissi-
onen (HELCOM).  

 

 

Tabel 1. Antal af sæler talt på land i de berørte populationsområder i 2021, Naturvårdsverkets samlede (Danmark + Sverige) po-
pulationsestimat for områderne, og den svenske jagtkvote for sæsonen 2023-2024, som anført i e-mail til Miljøstyrelsen. 
Population Sæler talt på land 2021 Samlet populationsestimat (Natur-

vårdsverket 2023a+b) 
Svensk jagtkvote 

2023-2024 

Spættet sæl, Kattegat 8.419 14.000 730 

Spættet sæl, sydvestlige Østersø 1.181 1.600 30 

Gråsæl, Østersøen 41.936 46.000-61.300 2.000 
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Vurdering for spættet sæl 

For spættet sæl er der for 2023-2024 sat svenske jagtkvoter for to populationer 
af spættet sæl med udbredelse i danske farvande, henholdsvis i Kattegat og 
Sydvestlige Østersø. I Naturvårdsverkets e-mail til Miljøstyrelsen beskrives 
disse to områder som en samlet population i henhold til HELCOM (2006). Si-
den 2006 er der imidlertid oparbejdet ny viden om sælernes populationsstruk-
tur mellem de to områder i form af genetiske data (Olsen m.fl. 2014, Liu m.fl. 
2022), kemiske data for indhold af miljøgifte i sælerne bl.a. PFAS-stoffer (Dietz 
m.fl. 2012), samt data for populationernes vækstrater (Galatius m.fl. 2021; 
Silva m.fl. 2021). Endelig spredte Influenza A-epidemien blandt spættede sæ-
ler i 2014 (Krog m.fl. 2015) sig fra sit udgangspunkt i Kattegat til Skagerrak, 
Limfjorden og Vadehavet, men ikke til den sydvestlige Østersø. På baggrund 
af denne evidens betragter vi områderne som demografisk uafhængige af hin-
anden, og de behandles separat her. 

 

Kattegat 

Bevaringsstatus i Danmark 

Ud fra de begrænsede bevægelser observeret blandt satellitmærkede indivi-
der af spættet sæl i Kattegat (Dietz et al. 2013) vurderer vi, at udvekslingen 
mellem sæler langs den svenske kyst og de danske farvande er lille. På denne 
baggrund er det vores vurdering, at en svensk jagtkvote på 730 spættede sæler 
ikke vil have stor umiddelbar betydning for bestandsudviklingen af spættet 
sæl i danske farvande. Naturvårdsverket (2023a) vurderer at der er ca. 7000 
spættede sæler i den svenske del af Kattegat, og der er en maksimal naturlig 
årlig vækstrate for populationer af spættet sæl på omkring 10-12 % (Härkönen 
et al. 2002). I de senere år er populations vækst negativ (Figur 1, tallene i figu-
ren omfatter ikke sæler, der er i vandet på optællingstidspunktet). Sammen-
holdt med jagtkvoten, vurderes det at årlig opfyldelse af den fastsatte kvote 
vil betyde et fald i bestanden af spættet sæl i svenske farvande, som over en 

Figur 1. Udvikling i antallet af 
spættede sæler talt under fæld-
ningen i august på hvilepladser i 
populationsområdet i ”Kattegat” i 
Danmark og Sverige samlet i pe-
rioden 2003-2021. Den sorte linje 
repræsenterer det modellerede 
antal sæler, det gråskraverede 
område repræsenterer 95% kon-
fidensinterval. De talte sæler om-
fatter ikke sæler, der er i vandet 
på optællingstidspunktet. 
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årrække kan bidrage til en ’source-sink’-dynamik, hvor spættede sæler fra 
den danske del migrerer til den svenske kyst for at udnytte frigivede ressour-
cer i den svenske del af området. Det skal nævnes, at kvoten for 2023-2024 
ifølge Naturvårdsverket (2023a) er sat til 600 spættede sæler i modsætning til 
de 730 dyr, der nævnes i e-mailen til Miljøstyrelsen, så den til Miljøstyrelsen 
oplyste kvote skal tages med forbehold. 

Indikator for populationstrend, OSPAR 

Blandt OSPARs indikatorer for god miljøtilstand findes en indikator for po-
pulationsudvikling for sæler (Banga et al. 2023). Der er to tærskelværdier for 
OSPARs indikator for populationstrends for sæler: 

Ingen tilbagegang i bestanden over 1 % pr år i den seneste 6-års periode 

Ingen tilbagegang i bestanden over 25 % siden baseline i 1992 

Da antallet af sæler i Kattegat i 1992 var drevet meget langt ned af tidligere 
jagt og PDV-epidemien i 1988 og siden er vokset meget, har tærskelværdi 2 
med den nuværende populationsstørrelse ingen praktisk relevans. I forhold 
til den første tærskelværdi er den seneste evaluering (Banga et al. 2023) inkon-
klusiv, da konfidensintervallet for udviklingen i den seneste 6-årsperiode 
overlapper tærskelværdien. En opfyldelse af kvoten på potentielt over 5 % af 
den af Naturvårdsverket vurderede populationsstørrelse for hele Kattegat på 
14.000 individer har potentiale til at forhindre god miljøstatus i henhold til 
denne indikator ved næste vurdering (data indtil 2025). 

Indikator for populationstrend, HELCOM 

Blandt HELCOMs indikatorer for god miljøtilstand findes en indikator for po-
pulationsudvikling for sæler (HELCOM 2018). Der er to tærskelværdier for 
HELCOMs indikator for populationstrends for spættede sæler: 

Bestandens størrelse skal være over ’Limit Reference Level’ på 10.000 dyr. I 
forhold til denne tærskelværdi vurderes de spættede sæler i Kattegat og den 
sydvestlige Østersø som en samlet metapopulation. 

Bestandens trend skal være over en tærskelværdi på 9 % årlig tilvækst for 
bestande under miljøets bæreevne, i eksponentiel vækst. I bestande med tæt-
hedsafhængighed må der ikke være en tilbagegang i populationsstørrelsen 
over 10 % over en 10-års periode. I forhold til denne tærskelværdi vurderes 
de spættede sæler i Kattegat og den sydvestlige Østersø separat, på grund af 
de vidt forskellige bestandstrends. 

På nuværende tidspunkt evalueres den første tærskelværdi i forhold til den 
samlede bestand af spættet sæl i Kattegat og den sydvestlige Østersø, og her 
ligger den samlede bestand for de to områder over tærskelværdien. I forhold 
til den anden tærskelværdi vurderes Kattegat og den sydvestlige Østersø hver 
for sig (HELCOM 2018). I den seneste vurdering (HELCOM in press) vurde-
res bestanden i Kattegat på baggrund af stagnation i populationsudviklingen 
i de senere år (Figur 1) ud fra en antagelse om at den er udsat for tæthedsaf-
hængighed, og tærsklen er derfor, at en eventuel tilbagegang skal være min-
dre end 10 % over 10 år. Fortsætter den nuværende tendens med stabile tal 
eller let tilbagegang har en opfyldelse af en årlig kvote, som den fastslåede for 
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2023-2024, potentiale til at forhindre god miljøstatus i henhold til tærskel-
værdi 2 i denne indikator ved næste vurdering (data indtil 2026). 

Sydvestlige Østersø 

Bevaringsstatus i Danmark 

I populationen af spættet sæl i den sydvestlige Østersø tælles kun en mindre 
del af populationen på hvilepladser i Sverige. I de senere år er der talt 1.000-
1.300 spættede sæler, heraf henholdsvis ca 200 og 100 på de to skånske hvile-
pladser, Måkläppen og Skabbrevet (Data fra Aarhus Universitet og Naturhi-
storiska Riksmuseet). Disse svenske hvilepladser ligger tættere på danske hvi-
lepladser end det er tilfældet i Kattegat, men kvoten for 2023-2024 er relativt 
mindre i forhold til den totale populationsstørrelse. Det vurderes, at en opfyl-
delse af jagtkvoten på 30 sæler pr år næppe vil have en direkte effekt på be-
varingsstatus i Danmark, da den, selvom den er betydelig i forhold til fore-
komsten på svenske hvilepladser, er beskeden i forhold til den samlede po-
pulationsstørrelse (de talte sæler i Figur 2 omfatter ikke sæler, der er i vandet 
på optællingstidspunktet. En årlig opfyldelse af en jagtkvote for Skånes Län i 
denne størrelsesorden har dog potentiale til at reducere antallet af spættede 
sæler på den nærmeste danske hvileplads i Øresund (Saltholm), da forekom-
sten af spættet sæl i Øresund på hvilepladserne i fældetiden i august i de se-
nere år er omkring 400 individer (hvilepladserne Saltholm, Skabbrevet og Må-
kläppen). Dermed kan jagten potentielt forårsage, at forekomsten af spættet 
sæl i habitatområdet ved Saltholm reduceres over tid. 

 

Indikator for populationstrend, HELCOM 

Da den sydvestlige Østersø er uden for OSPAR-området, er kun HELCOMs 
indikatorer relevante. Som nævnt ovenfor, vurderes tærskelværdi 1, be-
standsstørrelsen, samlet for Kattegat og den sydvestlige Østersø. Tærskel-
værdi 2, bestandens trend, vurderes separat for de to områder. Bestanden vur-
deres i dag at være i eksponentiel vækst (Galatius et al. 2021; figur 2), og er, 
vurderet ud fra denne antagelse, i seneste HELCOM-vurdering (HELCOM in 

Figur 2. Udvikling i antallet af 
spættede sæler talt på hvileplad-
ser i fældningsperioden i august i 
populationsområdet i den syd-
vestlige Østersø samlet for Dan-
mark og Sverige i perioden 2003-
2021. Den sorte linje repræsente-
rer det modellerede antal sæler, 
det gråskraverede område re-
præsenterer 95% konfidensinter-
val. De talte sæler omfatter ikke 
sæler, der er i vandet på optæl-
lingstidspunktet.  
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press) under Tærskelværdi 2 for årlig tilvækst på 9 % med en observeret årlig 
tilvækst på 6,6 %. En jagtkvote på 30 dyr årligt i sydvestlige Østersø er en 
betydeligt mindre belastning på det samlede populationsniveau end det er 
tilfældet i Kattegat, men bidrager ikke til en positiv vurdering ved næste eva-
luering (data indtil 2026). 
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Vurdering for gråsæl 

Bevaringsstatus i Danmark 
For gråsæler er den svenske jagtkvote på 2000 dyr ikke opdelt på svenske län, 
som det er tilfældet for spættet sæl. Selvom gråsælerne i Østersøen må betrag-
tes som en samlet genetisk bestand (Fietz et al. 2016), betyder sælernes sted-
fasthed i forhold til ynglepladser, at der er en risiko for at ramme lokalt yng-
lende individer og dermed påvirke den lokale yngleaktivitet. Dette er relevant 
for danske farvande, hvor gråsælen i Danmark i henhold til EUs Habitatdi-
rektivs artikel 17 er vurderet til at have dårlig bevaringsstatus, primært på 
grund af lav yngleaktivitet og begrænset yngleudbredelse (Fredshavn m.fl. 
2019). Gråsælens genkolonisering af den sydlige Østersø og Kattegat som 
ynglende art er langsom i forhold til genkoloniseringen af andre områder, po-
tentielt på grund af høj dødelighed blandt ynglende hunner (Galatius et al. 
2020) og god bevaringsstatus for arten i Danmark har på den baggrund lange 
udsigter. På baggrund af den foreliggende information kan vi ikke forudsige, 
hvor stor en andel af jagten, der vil foregå i de sydlige områder tæt på Dan-
mark, hvor der vil være størst effekt på forekomsten i Danmark. Jagten fore-
går uden for yngleperioden i tidsrummet 20. april til 31. januar, hvilket redu-
cerer, men ikke udelukker, risikoen for at ramme lokalt ynglende hunner.  

Udover i Sverige drives der også jagt på gråsæl i Finland. Her er den samlede 
kvote for jagtsæsonen 2022-2023 på 1050 gråsæler (https://rii-
sta.fi/sv/jakt/tjanster-for-jagarna/tillstandsforvaltningen/kvoterad-jakt-
pa-grasal/). Desuden forekommer der i Østersøen en betydelig bifangst af 
gråsæler i fiskeriet. Vanhatalo et al. (2014) estimerede at bifangsten oversteg 
2.000 gråsæler om året i svenske, estiske og finske nedgarn og ruser. Sammen 
med potentiel jagt jævnfør ovennævnte kvoter samt regulering og bifangst i 
andre områder og fiskerier vil den årlige, direkte menneskeforårsagede døde-
lighed kunne overstige 5.000 dyr, et betydeligt tryk på en population, som 
Naturvårdsverket (2023b) anslår til 46.000-61.300 individer. En nærmere ana-
lyse af påvirkningen af bestandsudviklingen fra menneskeforårsaget dødelig-
hed bør foretages ved modellering, hvor køns- og aldersfordelingerne af jagt 
og bifangst inddrages. Baseret på gråsælens reproduktive biologi og den na-
turlige dødelighed har arten en potentiel maksimal årlig vækstrate på om-
kring 10 % (Harding et al. 2007), og da den samlede menneskeforårsagede 
dødelighed ved opfyldelse af jagtkvoterne ligger omkring dette niveau, må 
det umiddelbart vurderes at den kan have betydelig indvirkning på popula-
tionsudviklingen. Ved opbremsning af populationsudviklingen er det sand-
synligt, at det vil tage længere tid før gråsælen kan opnå god bevaringsstatus 
i Danmark, da rekrutteringen af ynglende dyr sandsynligvis vil reduceres. 
Indtil videre er bestanden af gråsæl i Østersøen vokset trods bifangst og jagt, 
med omkring 5 % årligt siden 2003 (Figur 3, tallene i denne figur omfatter ikke 
sæler, der er i vandet på optællingstidspunktet). Det skal nævnes, at jagtkvo-
terne i både Sverige og Finland generelt ikke bliver udnyttet (se f.eks. 
https://portal.helcom.fi/meetings/EG-MAMA%2015-2021-925/Meeting-
Documents/2-2%20Att.1%20Registered%20mortality%20of%20ma-
rine%20mammals.xlsx). Desuden sættes kvoten for 2023-2024 ifølge Natur-
vårdsverket (2023b) til 1.500 gråsæler i modsætning til de 2.000 dyr, der næv-
nes i e-mailen til Miljøstyrelsen, så den til Miljøstyrelsen oplyste kvote skal 
tages med forbehold. 
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Indikator for populationstrend, HELCOM 
Vurderingen af populationsudviklingen for gråsæl under HELCOMs indika-
torer for god miljøtilstand ligner den tilsvarende vurdering for spættet sæl, 
dog er Tærskelværdi 2 lidt lavere, på grund af forskelle i den reproduktive 
biologi, hvor gråsæl f.eks. bliver kønsmoden i en højere alder (HELCOM 
2018). Tærskelværdierne er således:  

Bestandens størrelse skal være over Limit Reference Level på 10.000 dyr 

Bestandens trend skal være over en tærskelværdi på 7 % årlig tilvækst for 
bestande under miljøets bæreevne, i eksponentiel vækst. I bestande med tæt-
hedsafhængighed, må der ikke være en tilbagegang i populationsstørrelsen 
over 10 % over en 10-års periode.  

I den seneste vurdering (HELCOM in press), vurderes gråsælen til stadig at 
være i den eksponentielle vækstfase, men under tærskelværdien på 7 %. Der-
med er populationsstigningen under indikatorens grænse for god miljøtil-
stand. Det er sandsynligt at jagt i Finland og Sverige, i kombination med bi-
fangst, holder populationen under denne tærskelværdi. 

Figur 3. Udvikling i antallet af 
gråsæler talt på hvilepladser i 
fældningsperioden i maj i popula-
tionsområdet i Østersøen i perio-
den 2003-2021. Den sorte linje 
repræsenterer det modellerede 
antal sæler, det gråskraverede 
område repræsenterer 95% kon-
fidensinterval. De talte sæler om-
fatter ikke sæler, der er i vandet 
på optællingstidspunktet. 
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Øvrige overvejelser 

For at vurdere de potentielle effekter af svensk jagt på sælers forekomst i Dan-
mark vil det være gavnligt med information om de mere langsigtede planer, 
strategier og mål med jagten. Naturvårdsverket (2023b) angiver at formålet 
med jagtkvoterne er at mindske og forhindre skader på fiskeriet, dæmpe po-
pulationstilvæksten, og at sameksistensen mellem gråsæler og fiskeri skal for-
bedres. Disse mål er ikke konkrete og derfor åbne for fortolkning og effekten 
af jagten kan vanskeligt valideres. Et enkelt af målene, dæmpning af popula-
tionstilvæksten, er i modstrid med opnåelse af god miljøtilstand som defineret 
i HELCOMs indikator for sælers populationsudvikling (HELCOM 2018). Un-
der HELCOMs ’Baltic Sea Action Plan’ er det desuden et mål, at sælpopulati-
onerne udvikler sig mod miljøets bæreevne (HELCOM 2006), så jagt på et ni-
veau, der betyder tilbagegang i populationerne vil umiddelbart være i kon-
flikt med denne plan. Den svenske henvendelse til de danske myndigheder 
angår kun om jagten for 2023-2024. Et enkelt års jagt på det beskrevne niveau 
vil ikke have betydelige, langvarige effekter på bestandene, mens en årrække 
med opfyldelse af jagtkvoter i den angivne størrelsesorden for 2023-2024 vil 
have betydning for populationsudviklingen, og ligeledes på sælernes adfærd 
i forhold til mennesker og fordelingen af sæler i de berørte områder. For at 
vurdere langtidseffekterne, vil det kræve indsigt i den fremadrettede svenske 
strategi bag fastsættelsen af kvoterne og eventuelle mere konkrete mål for sæ-
lernes bestandsudvikling og udvikling i skader på fiskeriet. Estimering af ef-
fekten af jagtkvoterne vil styrkes, hvis der foreligger data for de nedlagte dyrs 
alder, køn og lokalitet. 
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